
 S E Ç Ã O  D E  C O M P R A S  E  L I C I T A Ç Õ E S   

 Jundiaí, 29 de novembro de 2018  

 

 

 

A 

TODAS AS LICITANTES 

Ref.: Concorrência Pública nº 016/2018 - PROCESSO DAE nº 3119/18 

 

 

Objeto: EXTENSÃO DE INTERCEPTOR DE ESGOTO PARA O BAIRRO CASA BRANCA 

 Esclarecimentos  

 

 

A Comissão de Licitações, resposta a questionamentos sobre o edital do procedimento acima citado, e 

em consulta às áreas técnicas (Gerência de Obras de Esgoto) informa que: 

Pergunta 1: Todas as autorizações e licenças para execução da Obra já foram emitidas? 

Resposta 1: As autorizações e licenças ambientais estão em posse da DAE. 

 

Pergunta 2: Não identificamos na Planilha Orçamentária, itens que remunerem corte de arbustos e 

árvores, limpeza da camada vegetal, roçada e capina do terreno, e toda a carga e transporte deste 

material para local licenciado. Pergunta-se como os mesmos serão remunerados? 

Resposta 2: Estes serviços serão absorvidos pela DAE.  

 

Pergunta 3: Favor disponibilizar a seção transversal e os perfis da rede que não constam em projeto, 

elementos estes que julgamos indispensáveis para elaboração do orçamento. 

Resposta 3: Está sendo disponibilizada; 

 

Pergunta 4: Favor indicar os fornecedores que foram cotados para chegar ao Preço do Item 13.5, furo 

direcional de 60 metros de extensão. 

Resposta 4: As empresas que enviaram orçamentos de mão de obra para MND foram: Inova 
Perfurações e MND. 

 

Pergunta 5: No Item 13.5 foi considerado a taxa de BDI sobre o Custo da Cotação dos Fornecedores? 

Resposta 5: Com os orçamentos obtidos junto as empresas, formamos a média dos valores pois 
entendemos que os custos pertinentes já foram considerados na formação dos preços, não cabendo a 
DAE agregar mais valores acima do apresentado. 

 

Pergunta 6: Não identificamos na Planilha Orçamentária, a pintura impermeabilizante e ligação 

necessárias ao BINDER e CBUQ. Pergunta-se como os mesmos serão remunerados? 

Resposta 6: Estes valores deverão estar incluso na aplicação destes itens. 

 

Pergunta 7: Não identificamos na Planilha Orçamentária, o transporte do BGS da Pedreira até a Obra. 

Pergunta-se como os mesmos serão remunerados? 

Resposta 7: Estes valores deverão estar incluso na aplicação destes itens. 

 



 

Pergunta 8: Os tubos necessários ao MND e as Ligações Domiciliares, também serão fornecidos pela 

DAE?  

Resposta 8: Os tubos PEAD serão fornecimento desta DAE. 

 

 

 

 

Ficam ratificadas as demais clausulas e condições do Edital e seus anexos 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

ROSANA NATUCCI RUSSO  

Chefe da Seção de Compras e Licitações  


